
 

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná 
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR 

www.agepar.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 016, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

 
 

Homologa o reajuste da tarifa básica 
das praças de pedágio do Lote 05, 
referente ao contrato nº 075/97, entre 
Departamento de Estradas de Rodagem 
do Paraná – DER/PR e RODONORTE- 
Concessionária de Rodovias Integradas 
S/A. 

 
 
O Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de 
Infraestrutura do Paraná – AGEPAR, no uso das atribuições que lhe conferem o 
art. 6º, inciso VIII, da Lei Complementar 94, de 23 de julho de 2002; o art. 6º, VIII, 
do Regulamento que integra o Anexo do Decreto nº 7765, de 06 de setembro de 
2017; e os arts. 7º, VIII, e 46, I, “i” do Regimento Interno da AGEPAR (Resolução 
nº 003, de 20 de fevereiro de 2018, e 
 
Considerando o contido no processo administrativo nº 15.489.789-5, que trata do 
reajuste da tarifa básica das praças de pedágio do Lote 05, referente ao contrato 
nº 075/97, entre Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/PR e 
RODONORTE- Concessionária de Rodovias Integradas S/A, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar o reajuste anual da tarifa básica de pedágio do Lote 02 
–Concessionária de Rodovias Integradas S/A - RODONORTE, com 
aplicação do índice multiplicador de 4,1317, resultando na tabela 
tarifária do ANEXO desta Resolução. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Curitiba, 10 de dezembro de 2018 
 

  
OMAR AKEL 

Diretor Presidente 
 
 
 

JOÃO VICENTE BRESOLIN ARAUJO  
Diretor de Fiscalização e Qualidade dos 

Serviços 

 
 
  

REJANE KARAM 
Diretor de Regulação Econômica e 

Financeira 

 
Aprovado na Reunião do Conselho Diretor, realizada aos 10 de dezembro de 2018 

http://www.agepar.pr.gov.br/


 

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná 
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR 

www.agepar.pr.gov.br 

ANEXO 
 

CONCESSIONÁRIA RODONORTE 
 

PRAÇA 1 – BALSA NOVA 

Categoria Veículos Eixos 
Tarifa a ser praticada por 

categoria de veículo 

1 Autos/ Caminhonete/ Furgão 2 R$                        8,70 

2 
Caminhão Leve / Caminhão Trator / 

Furgão 
2 

R$                     16,60 

2a Onibus / Micro-ônibus 2 R$                     17,40 

3 
Autos ou Caminhonete com semi-

reboque 
3 

R$                     13,10 

4 
Caminhão / Caminhão Trator ou 

Caminhão Trator com semi-reboque 
3 

R$                     24,90 

4a Onibus / Micro-ônibus 3 R$                     26,10 

5 
Autos ou Caminhonete com 

reboque 
4 

R$                     17,40 

6 
Caminhão com reboque ou 

Caminhão Trator com semi-reboque 
4 

R$                     33,20 

7 
Caminhão com reboque ou 

Caminhão Trator com semi-reboque 
5 

R$                     41,50 

8 
Caminhão com reboque ou 

Caminhão Trator com semi-reboque 
6 

R$                     49,80 

9 Moto/ Motoneta/ Bicicleta a motor 2 R$                        4,40 

 

PRAÇA 2 - PALMEIRA 

Categoria Veículos Eixos 
Tarifa a ser praticada por 

categoria de veículo 

1 Autos/ Caminhonete/ Furgão 2 R$                          12,40 

2 Caminhão Leve / Caminhão Trator / Furgão 2 R$                          19,60 

2a Onibus / Micro-ônibus 2 R$                          24,80 

3 Autos ou Caminhonete com semi-reboque 3 R$                          18,60 

4 
Caminhão / Caminhão Trator ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
3 

R$                          29,40 

4a Onibus / Micro-ônibus 3 R$                          37,20 

5 Autos ou Caminhonete com reboque 4 R$                          24,80 

6 
Caminhão com reboque ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
4 

R$                          39,20 

7 
Caminhão com reboque ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
5 

R$                          49,00 

8 
Caminhão com reboque ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
6 

R$                          58,80 

9 Moto/ Motoneta/ Bicicleta a motor 2 R$                             6,20 

http://www.agepar.pr.gov.br/


 

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná 
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR 

www.agepar.pr.gov.br 

 

PRAÇA 3 - CARAMBEÍ 

Categoria Veículos Eixos 
Tarifa a ser praticada por 

categoria de veículo 

1 Autos/ Caminhonete/ Furgão 2 R$                          10,30 

2 Caminhão Leve / Caminhão Trator / Furgão 2 R$                          17,60 

2a Onibus / Micro-ônibus 2 R$                          20,60 

3 Autos ou Caminhonete com semi-reboque 3 R$                          15,50 

4 
Caminhão / Caminhão Trator ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
3 

R$                          26,40 

4a Onibus / Micro-ônibus 3 R$                          30,90 

5 Autos ou Caminhonete com reboque 4 R$                          20,60 

6 
Caminhão com reboque ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
4 

R$                          35,20 

7 
Caminhão com reboque ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
5 

R$                          44,00 

8 
Caminhão com reboque ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
6 

R$                          52,80 

9 Moto/ Motoneta/ Bicicleta a motor 2 R$                             5,20 

 

PRAÇA 4 - JAGUARIAÍVA 

Categoria Veículos Eixos 
Tarifa a ser praticada por 

categoria de veículo 

1 Autos/ Caminhonete/ Furgão 2 R$                             7,90 

2 Caminhão Leve / Caminhão Trator / Furgão 2 R$                          13,00 

2a Onibus / Micro-ônibus 2 R$                          15,80 

3 Autos ou Caminhonete com semi-reboque 3 R$                          11,90 

4 
Caminhão / Caminhão Trator ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
3 

R$                          19,50 

4a Onibus / Micro-ônibus 3 R$                          23,70 

5 Autos ou Caminhonete com reboque 4 R$                          15,80 

6 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
4 

R$                          26,00 

7 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
5 

R$                          32,50 

8 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
6 

R$                          39,00 

9 Moto/ Motoneta/ Bicicleta a motor 2 R$                             4,00 

 

 

 

http://www.agepar.pr.gov.br/


 

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná 
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR 

www.agepar.pr.gov.br 

PRAÇA 5 - TIBAGI 

Categoria Veículos Eixos 
Tarifa a ser praticada por 

categoria de veículo 

1 Autos/ Caminhonete/ Furgão 2 R$                          11,60 

2 Caminhão Leve / Caminhão Trator / Furgão 2 R$                          18,80 

2a Onibus / Micro-ônibus 2 R$                          23,20 

3 Autos ou Caminhonete com semi-reboque 3 R$                          17,40 

4 
Caminhão / Caminhão Trator ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
3 

R$                          28,20 

4a Onibus / Micro-ônibus 3 R$                          34,80 

5 Autos ou Caminhonete com reboque 4 R$                          23,20 

6 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
4 

R$                          37,60 

7 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
5 

R$                          47,00 

8 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
6 

R$                          56,40 

9 Moto/ Motoneta/ Bicicleta a motor 2 R$                             5,80 

 

PRAÇA 6 - IMBAÚ 

Categoria Veículos Eixos 
Tarifa a ser praticada 

por categoria de veículo 

1 Autos/ Caminhonete/ Furgão 2 R$                          11,60 

2 Caminhão Leve / Caminhão Trator / Furgão 2 R$                          18,80 

2a Onibus / Micro-ônibus 2 R$                          23,20 

3 Autos ou Caminhonete com semi-reboque 3 R$                          17,40 

4 
Caminhão / Caminhão Trator ou Caminhão 

Trator com semi-reboque 
3 

R$                          28,20 

4a Onibus / Micro-ônibus 3 R$                          34,80 

5 Autos ou Caminhonete com reboque 4 R$                          23,20 

6 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
4 

R$                          37,60 

7 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
5 

R$                          47,00 

8 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
6 

R$                          56,40 

9 Moto/ Motoneta/ Bicicleta a motor 2 R$                             5,80 

 

http://www.agepar.pr.gov.br/


 

AGEPAR – Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná 
R. Eurípedes Garcez do Nascimento, 1004, Ahú – Fone: (41) 3210 – 4800 – CEP 80.540-280 Curitiba – PR 

www.agepar.pr.gov.br 

PRAÇA 7 - ORTIGUEIRA 

Categoria Veículos Eixos 
Tarifa a ser praticada 

por categoria de veículo 

1 Autos/ Caminhonete/ Furgão 2 R$                          11,60 

2 Caminhão Leve / Caminhão Trator / Furgão 2 R$                          18,80 

2a Onibus / Micro-ônibus 2 R$                          23,20 

3 Autos ou Caminhonete com semi-reboque 3 R$                          17,40 

4 
Caminhão / Caminhão Trator ou Caminhão Trator 

com semi-reboque 
3 

R$                          28,20 

4a Onibus / Micro-ônibus 3 R$                          34,80 

5 Autos ou Caminhonete com reboque 4 R$                          23,20 

6 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator com 

semi-reboque 
4 

R$                          37,60 

7 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator com 

semi-reboque 
5 

R$                          47,00 

8 
Caminhão com reboque ou Caminhão Trator com 

semi-reboque 
6 

R$                          56,40 

9 Moto/ Motoneta/ Bicicleta a motor 2 R$                             5,80 

 

 

http://www.agepar.pr.gov.br/

